way that things appear this way or that way, with respect to singulars.”²²¹ When the sensitive appetite is perfected so as to be drawn to (e.g., find pleasure in) and repulsed by (e.g., feel pained by) certain ends, it causes us to tend toward the right ends and thereby facilitates choosing the right ends. Again, at II-II Q.51.3 ad.1, Aquinas emphasizes that good judgment and deliberation require habits of the moral virtues. He writes,

Correct judgment consists in the cognitive power’s apprehending a thing as it is in itself (*apprehendat rem aliquam secundum quod in se est*). This stems from a correct disposition on the part of the apprehensive power. In the same way, the forms of corporeal things are impressed on a mirror in the way that they are when the mirror is well disposed, whereas if the mirror is badly disposed, then what appear are images which are distorted and badly constituted.²²²

Correctly apprehending something, Aquinas reiterates, requires having correct dispositions, which includes regulated passions. He gives the example of a mirror to

²²¹ ST I-II Q. 9.2 ad 2. (Thomas Williams’s translation) (*Ad secundum dicendum quod actus et electiones hominum sunt circa singularia. Unde ex hoc ipso quod appetitus sensitivus est virtus particularis, habet magnam virtutem ad hoc quod per ipsum sic disponatur homo, ut ei aliquid videatur sic vel aliter, circa singularia.*)

²²² ST II-II Q. 51.3 ad1. (*Ad primum ergo dicendum quod rectum iudicium in hoc consistit quod vis cognoscitiva apprehendat rem aliquam secundum quod in se est. Quod quidem provenit ex recta dispositione virtutis apprehensivae, sicut in speculo, si fuerit bene dispositum, imprimuntur formae corporum secundum quod sunt; si vero fuerit speculum male dispositum, apparent ibi imagines distortae et prave se habentes. Quod autem virtus cognoscitiva sit bene disposita ad recipiendum res secundum quod sunt, contingit quidem radicaliter ex natura, consummative autem ex exercitio vel ex munere gratiae*). Aquinas continues, “Now a cognitive power’s being well disposed for receiving things as they are stems in its origins from nature and in its completion from exercise or from a gift of grace—and this in two ways...In the second way, indirectly, from the good disposition of the appetitive power, from which it follows that a man judges well concerning things that are desirable. And it is in this way that the good judgment that belongs to a virtue follows upon the habits of the moral virtues; but this sort of good judgment has to do with the ends, whereas synesis has to do rather with the means to the end.” (*Et hoc dupliciter. Uno modo, directe ex parte ipsius cognoscitivae virtutis, puta quia non est imbuta pravis conceptionibus, sed veris et rectis, et hoc pertinet ad synesim secundum quod est specialis virtus. Alio modo, indirecte, ex bona dispositione appetitivae virtutis, ex qua sequitur quod homo bene iudicet de appetibilibus. Et sic bonum virtutis iudicium consequitur habitus virtutum moralium, sed circa fines, synesis autem est magis circa ea quae sunt ad finem.*)